Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0448/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 13 de Maio de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, QUE INTERCEDE

JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE PARA QUE PROMOVA A

INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO NAS TRILHAS

UTILIZADAS PELOS CICLISTAS NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA -RJ.

O Vereador Subscrito nesta casa de Leis, com Assento na Bancada do Pros, depois de

Cumpridas as Formalidades de Praxe, Indicar ao Excelentíssimo Senhor Carlos Fábio da Silva –

Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia, que intercede junto a secretaria competente para que

Promova a Instalação de Placas de Sinalização nas Trilha utilizadas pelos ciclistas no Município de

São Pedro da Aldeia -RJ.

JUSTIFICATIVA

A Presente Indicação se faz necessária visando garantir maior segurança aos ciclistas, a

sinalização de trilha desempenha um papel fundamental na orientação e segurança dos ciclistas,

proporcionando uma experiencia mais agradável e segura através da instalação de Placas de

Sinalização de trilha, fornecendo informações essenciais para evitar acidentes. A orientação

adequada é um dos princípios benefícios da sinalização da trilha. Ao longo de uma trilha sinalizada,

os ciclistas podem facilmente identificar as direções corretas a seguir evitando se perderem ou se

desviando do caminho planejado.

Sala das Sessões, em 13 de Maio de 2024.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1